ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Konstrukce a dopravní stavby

Diplomová práce

Syntetická vlákna v asfaltových směsích
Synthetic Fibers in Asphalt Mixes

Autor: Čestmír Krous

Vedoucí práce: Ing. Petr Mondschein, Ph.D.

Rok zpracování: 2019

ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra silničních staveb

Autor: Čestmír Krous, Ročník: 6., rok 2018/2019

ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra silničních staveb

Autor: Čestmír Krous, Ročník: 6., rok 2018/2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

……………………………… V Praze dne ……………………...
Podpis studenta

ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra silničních staveb

Autor: Čestmír Krous, Ročník: 6., rok 2018/2019

Poděkování

Tato práce vznikala v silniční laboratoři fakulty stavební a tímto bych chtěl poděkovat

celému kolegiu za odborné rady a pomoc při provádění jednotlivých zkoušek. Dále pak

vedoucímu práce Ing. Mondscheinovi za odborné rady a pomoc při vyhodnocování

zkoušek. Děkuji také Ing. Františku Buráňovi za zprostředkování směsí, které byly pro

tuto práci použity.

ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra silničních staveb

Autor: Čestmír Krous, Ročník: 6., rok 2018/2019

Anotace

Diplomová práce zkoumá vliv syntetických vláken na mechanické vlastnosti

asfaltových směsí. Konkrétně vláken pod obchodními značkami Forta a Namflex, a to

ve směsích typu asfaltobeton pro obrusnou a ložní vrstvu (ACO a ACL). Teoretická část

se věnuje obecně vyztužování asfaltových směsí vlákny a plošnou výztuží. V praktické

části se prováděly a vyhodnocovaly jednotlivé zkoušky pro ověření vlivu vláken na

mechanické vlastnosti.

Klíčová slova:

Syntetická vlákna, asfaltové směsi, mechanické vlastnosti, Forta, Namflex, asfaltobeton,

ACO, ACL, 3D vyztužování, plošné vyztužování, aramidová vlákna, PET vlákna.

Abstract

The master thesis investigates the influence of synthetic fibers on the mechanical

properties of asphalt mixes. Two different types of fibers, that are registered under the

name Forta and Namflex, were used in asphalt concrete for the surface course and

binder course. The theoretical part of this thesis is about reinforcing the asphalt mixes

with fibers and geosynthetics. In the practical part, the laboratory tests were made to

evaluate the influence on mechanical properties of asphalt mixes.

Keywords:

Synthetic fibers, asphalt mixes, mechanical properties, Forta, Namflex, asphalt concrete,

AC surface course, AC binder course, 3D reinforcing, areal reinforcing, aramid fibers,

PET fibers.
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Úvod
Objemy položených asfaltových směsí jsou každý rok obrovské. Nicméně jejich
trvanlivost není nekonečná a každá možnost, jak životnost prodloužit, je velmi ceněná.
Jednou z těchto možností je modifikace pojiva, ta je ale velmi drahá. Další možností je
využití vyztužení směsí vlákny. Vyztužení známe z železobetonu, kde je výztuž
nedílnou součástí směsi. Avšak asfalt zachovává svoji viskoelastacitu i po vytuhnutí, a
to je hlavní rozdíl, proč zde vlákna nejsou takovou samozřejmostí a jsou předmětem
výzkumů a diplomových prací jako je tato.

Existuje spousta druhů vláken, které mají velmi různorodé vlastnosti a v konečném
důsledku ovlivňují různými způsoby hotovou asfaltovou směs. Jedním tímto druhem
jsou vlákna syntetická. Ty nejsou v přírodě zastoupena ve své surové formě, nýbrž se
začala objevovat na trhu s rozrůstající se průmyslovou výrobou, a to například ve formě
recyklátu. Jejich přínos je propagován v souvislosti se zlepšením mechanických
vlastností asfaltových směsí.

Cílem této práce je posoudit vliv syntetických vláken a zhodnotit, zdali je ovlivnění
mechanických vlastností opravdu pozitivní. Práce se zabývá konkrétně aramidovými
vlákny Forta, která jsou již letitým produktem na trhu, a vlákny Namflex, která jsou
vyrobena jako recyklát z PET láhví.

Práce bude rozdělena do čtyř kapitol. První dvě kapitoly budou teoretickou částí práce a
budou pojednávat o vláknech a vyztužování asfaltových směsí v obecném hledisku.
Druhá, praktická část (třetí a čtvrtá kapitola) bude věnována provedení a vyhodnocení
jednotlivých laboratorních zkoušek.

V laboratorních zkouškách budou použity směsi asfaltového betonu pro obrusnou a
ložní vrstvu. Porovnání bude mezi směsmi s vlákny Namflex 12 mm, Forta 19 mm a
referenční směsí. U asfaltu pro obrusnou vrstvu bude navíc hodnocena směs
s modifikovaným pojivem.

Vyhodnocení mechanických vlastností se bude skládat ze zkoušek zhutnění, modulu
tuhosti, odolnosti proti šíření trhlin, Marshallovy zkoušky, odolnosti proti vodě a
zkoušky vyjetí kolem.
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1. Vlákna v asfaltových směsích

1.1 Historie použití vláken

Historie použití vláken se datuje 4000 let zpátky. V Číně byla vlákna užívána při
budování oblouků či Velké čínské zdi zbudované před 2000 let dle Hongu a Philips
(1990). Button a Epps (1981) tvrdí, že slaměná vlákna se již používala ve Starověkém
Egyptě. Nicméně moderní vyztužování vlákny začalo na začátku 20. let 20. století ve
Spojených státech. První použitá vlákna byla vlákna azbestová a ta se používala až do
60. let, kdy bylo zjištěno, že jsou zdraví škodlivé. Ve 30. letech se začala používat
bavlněná vlákna, ta se ale časem rozkládala a nebyla vhodná. V 60. letech Tons a
Krakoski zkoušeli ocelová vlákna, ale ta zas velmi rychle korodovala vlivem pronikání
vody. Další vývoj se nesl v duchu přírodních vláken jako například vláken
celulózových, která velmi pozitivně ovlivňují stékaní asfaltu. Se vznikajícím odpadem a
zvětšující se technologickou výrobou začala vznikat vlákna syntetická. Skupiny vláken
přírodních, minerálních a syntetických jsou stále vyvíjeny a zlepšovány. [1] [2]

Motivací pro používání vláken v asfaltových směsích je mnoho:

• Ovlivnění viskoelasticity asfaltu. (Huang and White 1996)

• Snížení stékavosti a úspora asfaltového pojiva. (Bindu and Beena, 2009)
• Zlepšení pevnosti v tahu a soudržnosti. (Brown et. al., 2005)
• Zlepšení dynamického modulu pružnosti. (Wu, Ye and Li, 2007)

• Zvýšení odolnosti proti plastickým deformacím a vyjíždění kolejí. (Mahrez, et
al., 2005).

• Zvýšení odolnosti proti mrazu. (Echols, 1989)

• Zvýšení odolnosti proti stárnutí a prokopírování trhlin. (Goel a Das, 2004)
• Snížení vzniku reflexivních trhlin. (Tapkin et. al., 2009)

• Zlepšení odolnosti proti vodě. (Putman and Amirkhanian, 2004)
• Nahrazení polymerů vlákny. (Hassan et al., 2005)

[1]
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1.2. Typy používaných vláken

1.2.1. Celulózové

Celulózová vlákna jsou rostlinná vlákna vyráběná většinou z dřevnatých rostlin.
Dřeviny jsou formovány nejvíce celulózou (40 % - 50 %), zbytek tvoří hemicelulóza
(20 % - 30 %), lignin (20 % - 30 %) a doprovodné složky. Celulóza je přírodní polymer.
[6]

Podle použitého zdroje získáváme odlišná vlákna a také odlišné vlastnosti. Nejčistší
forma celulózy se vyskytuje v bavlně (přes 80 %). Přesto bavlněná vlákna nejsou
vhodná, jelikož mají tendenci se časem rozpouštět. Některé zdroje uvádějí, že pevnost
vláken je závislá na ostatních složkách jako třeba ligninu. Lze tedy říci, že podle
chemického složení zdroje vláken jsou získávána různě kvalitní vlákna. [6]

Vlákno Celulóza Hemicelulóza Lignin Zbytkové
složky


[…]


druhou sadu zhutněnou 2x25 údery stejně pro obě směsi.

Na tělesech druhé sady byla odzkoušena odolnost proti vodě ITSR. Kde u směsi ACO

11 S tělesa s vlákny měla vyšší vstupní hodnotu pevnosti v příčném tahu, nicméně

pokles pevnosti u referenční směsi u vzorků po vyndání z vody byl minimální, kdežto u

těles s vlákny byl značný. U směsi ACO 11 S byla vlákna vyhodnocena jako vodič

vlhkosti do těles. U směsi ACL 16 +, která má o dost větší mezerovitost než směs

předchozí, tento rozdíl v pevnosti v příčném tahu (jak suchých, tak mokrých těles) a i

konečný poměr ITSR byl minimální mezi referenční směsí a směsí s vlákny.

Tělesa první sady byla podrobena měření modulu tuhosti IT-CY. Zde se směs ACO 11

S ukázala jako extrémně tuhá a s výjimkou teploty 40 °C vždy směs s vlákny

dosahovala lehce nižších hodnot modulu tuhosti než směs referenční. U této směsi si ve

všech teplotách vždy vedla o něco lépe vlákna Namflex. Nejlépe si však zde vedla

tělesa s modifikovaným pojivem. U směsi ACL 16 + se projevila lépe vlákna Forta, ty
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až na teploty 0 °C dosahovaly vždy lepších hodnot než směs referenční a vlákna

Namflex vždy lehce nižších nebo stejných hodnot jako referenční směs.

Dále byla odebrána z první sady 3 tělesa každé varianty směsi a podrobena Marshallově

zkoušce. U směsi ACO 11 S vyšly směsi s vlákny s menší stabilitou a větším

přetvořením a tím v konečném důsledku s menší mírou tuhosti oproti referenční směsi a

směsi s PMB. U směsi ACL 16 + vyšly směsi s vlákny s vyšší stabilitou než referenční

směs a v konečném důsledku i s vyšší mírou tuhosti. U směsi ACO vyšel lépe Namflex

a u směsi ACL lépe Forta, rozdíly byly velmi podobné a nelze zde hodnotit nějaké

vlákno lépe.

Zbytek těles sady byl následně odzkoušen na odolnost proti šíření trhliny. U směsi ACO

11 S vyšla při 0 °C zásadně lépe směs referenční a PMB, nicméně při -10 °C se tento

poměr obrátil na stranu těles s vlákny. Ty při nižší teplotě dosáhly mnohem lepších

výsledků. Zde se projevila velmi vysoká tuhost směsi a všechna tělesa praskala

křehkým lomem. U směsi ACL 16 + při 0 °C nebyl výrazný rozdíl mezi referenční

směsí a směsí s vlákny, ale projevila se zde plastičnost vláken Namflex, která velmi

ovlivnila celkovou energii zkoušky. Při -10 °C zde vyšla nejlépe směs referenční.

Obecně se zde projevila vlákna Forta jako pevnější a vlákna Namflex i přes svou délku

o 7 mm kratší jako plastičtější, respektive umožňující větší deformaci.

Poslední zkouškou byla odolnost vůči tvorbě trvalých deformací. U směsi ACO zde

došlo k výrazným rozdílům. Nejlépe vyšly desky se směsí s modifikovaným pojivem,

dále pak směs s vlákny Namflex a za nimi směs s vlákny Forta. Oproti referenční směsi

zde bylo zlepšení výrazné. Výsledný poměr této zkoušky byl využit pro srovnání cen

směsí. U směsi ACL byly konečné výsledky velmi podobné mezi všemi třemi

testovanými směsi.

Do práce bylo vloženo ještě poslední kritérium, a to cena aktuální k 7. 5. 2019 [35] [36]

[37]. Cena zde byla uvedena pro představu o vzrůstu vstupních nákladů při návrhu

vozovky s vlákny nebo modifikovaným pojivem.
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Přínos vláken je tam, kde selhává pojivo. Respektive tam kde pojivo ztrácí své

vaskoelastické vlastnosti. Jedním příkladem jsou nízké teploty -10 °C a nižší, kdy se

asfalt svým chováním začne podobat betonu a vlákna zde fungují jako výztuž, která

přebírá napětí. Druhým příkladem jsou teploty vysoké jako +40 °C a vyšší, tam zas

asfaltové pojivo měkne a vlákna opět začnou plnit svoji funkci. To se potvrdilo

v modulech tuhosti a u vyjíždění kolem při 60 °C. Protiargument by zde mohl nastat

v souvislosti s Marshallovou zkouškou, kde se vzorky vložily do lázně o teplotě 60 °C

na 40-60 minut, a kde se tato teze potvrzuje pouze u směsi ACL. Jelikož směs ACO

měla velmi malou mezerovitost a byla velmi tuhá, vlákna sloužila jako vodič vlhkosti

do těles (to se potvrdilo u zkoušky ITSR) a v konečném důsledku tento efekt snížil

výslednou stabilitu a směsi s vlákny vyšly „hůře“ oproti referenční směsi. To ale

nekoresponduje se skutečností, kdy neexistuje situace, že by se asfalt rozehřál na 60 °C

a zároveň byl plně nasycen vodou. Důležitý je zde i charakter Marshallovy zkoušky,

kterou lze okrajově považovat za zkoušku pevnosti v tlaku, u které vlákna nepůsobí.

Nejlepší úpravou asfaltu se zdá být modifikované pojivo, to je ale také nejdražší.

Vlákna však svou účinností nejsou o moc horší, nicméně svou cenou jsou výrazně nižší.

Z nastudované literatury a dosavadních zkušebních úseků vidím velký přínos například

ve výše zmíněném efektu, kde se položila nová obrusná vrstva na staré vrstvy se sítí

trhlin, a i po několika letech používání se trhliny neprokopírovaly. Tento efekt bohužel

nelze ověřit dosavadními zkouškami.
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