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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Syntetická vlákna v asfaltových směsích
Jméno autora: Bc. Čestmír Krous
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Silničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Petr Mondschein, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešené téma diplomové je průměrně náročné. Na pracovišti katedra silničních staveb již bylo obdobné téma několikrát
řešeno. Inovativní je sledování vlivu nového druhu výztužného vlákna. Rozsah experimentu a postup řešení tématu je zcela
standardní a odpovídá rozsahu a požadavkům na zpracování diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce byla zpracována dle podrobného zadání. Byla zpracována rešerše problematiky využití vláken v asfaltových směsích a
obecně konstrukčních vrstvách vozovek. Rozsah experimentální části odpovídal zadání a požadavkům na zjištění empirických
a funkčních vlastností referenčních a vyztužených asfaltových směsí. V rámci experimentu byly odzkoušeny dvě skupiny
asfaltových směsí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student Čestmír Krous pracoval samostatně. Při zpracování DP měl ztíženou pozici v tom smyslu, že předchozí bakalářskou
práci nezpracovával v silniční laboratoři. Musel tak získávat nové zkušenosti při práci na své diplomové práci. Student
pracoval průběžně, pravidelně konzultoval výsledky své práce a to jak výsledky experimentu tak i postup při tvorbě rešeršní
části diplomové práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomová práce je zpracována na standardní úrovni. Ocenil bych rozsah rešeršní části, ta obsahuje velice zajímavé
informace ve smyslu ovlivnění chování konstrukce vozovky při použití běžných prvků tj. plošného vyztužení, tak i ve smyslu
použití 3D výztužných vláken. Praktická část diplomové práce byla zpracována na standardní úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí, to je rešeršní části a praktické laboratorní části. Dále obsahuje rozsáhlou
přílohu, kde jsou uvedeny konkrétní a podrobné výsledky experimentu. Práce má 150 strana a patří mezi ty rozsáhlejší.
Formální a jazykovou úroveň je nutné hodnotit průměrně, diplomová práce obsahuje menší množství gramatickych
nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracoval s evropskými a českými normami. Dále s dalšími technickými předpisy. Pracoval i se zahraniční literaturou,
rozsah zdrojů je dostatečný. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citační mi zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky diplomové práce jsou využitelné v praxi. Ukazují, že využití syntetických vláken v asfaltových směsí je cestou, jak
zvyšovat funkční chování asfaltových směsí v konstrukčních vrstvách vozovky. Závěry však také upozorňují na situace, kdy
použitá vlákna nemusí přinášet pouze pozitivní výsledky. Je tedy nutné individuálně navrhovat každou směs a následně ji
posoudit, zda je použití vláken přínosné pro každý konkrétní projekt.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zpracovaná diplomová práce studentem Čestmírem Krausem je přínosná pro praxi je nutné ocenit rozsah
experimentální části, ale i zajímavý přístup ke zpracování rešeršní části v problematice vyztužování asfaltových
směsí. Student pracoval samostatně a pravidelně konzultoval výsledky své práce, aktivně přistupoval k vzniklým
problémům, které dokázal samostatně řešit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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